发行新增 A 股份的登记手续，根据公司可转换公

司债券募集说明书发行条款及中国证监会关于

可转债发行的有关规定，电气转债转股价格由
10.46 元/股调整为 10.37 元/股

2018 年

8 月 28 日
10.28

2018 年

8 月 21 日

《中国证券

报》、《上海证券

报》、《证券时

报》

公司 2017 年度利润分配后，根据公司可转换公

司债券募集说明书发行条款及中国证监会关于

可转债发行的有关规定，电气转债转股价格由

10.37 元/股调整为 10.28 元/股

2018 年

12 月 12 日
5.19

2018 年

12 月 11 日

《中国证券
报》、《上海证券

报》、《证券时
报》

公司 2018 年第三次临时股东大会、2018 年第一

次 A股类别股东会议、2018 年第一次 H股类别股
东会议审议通过了《关于向下修正可转换公司债

券转股价格的议案》，根据相关法规和《上海电气

集团股份有限公司公开发行可转换公司债券募
集说明书》的规定，电气转债转股价格由 10.28

元/股向下修正为 5.19 元/股

2019 年

8 月 8 日
5.13

2019 年

7 月 31 日

《中国证券

报》、《上海证券

报》、《证券时

报》

公司 2018 年度利润分配后，根据公司可转换公

司债券募集说明书发行条款及中国证监会关于

可转债发行的有关规定，电气转债转股价格由

5.19 元/股调整为 5.13 元/股

截止本报告期末最新转股
价格

5.13

(五)公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

截止 2020 年 12 月 31 日，公司有息负债规模为 417.81亿元，其中银行借款 351.77亿元，

中期票据 24.85 亿元，可转债 41.19 亿元。报告期内，公司的资信评级为 AAA，没有发生变化。

公司未来年度还债的现金来源主要包括：1、公司的经营性现金流及对外投资收益；2、公司

取得的银行授信（截至 2019 年末，公司共获得各银行综合授信 1,225.46 亿，已使用额度

469.97 亿，未使用额度为 755.49 亿）。

(六)转债其他情况说明

√适用  □不适用

电气转债已于 2021 年 2 月 1 日到期，累计共有 4,657,847,000 元人民币已转为本公司股票，

累计转股数为 903,762,291 股。电气转债到期赎回的本金为 1,342,153,000 元人民币，到期赎回

总额为 1,430,735,098.00 元人民币（含税），已于 2021 年 2 月 2日兑付完毕。

2020 年年度报告

50 / 275

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一)普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,895,731,885 12.51   -891,651,879 -891,651,879 1,004,080,006 6.61

1、国家持股 1,692,805,758 11.17   -814,887,752 -814,887,752 877,918,006 5.78

2、国有法人持股 69,348,127 0.46   -69,348,127 -69,348,127 0 0.00

3、其他内资持股 133,578,000 0.88   -7,416,000 -7,416,000 126,162,000 0.83

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 133,578,000 0.88   -7,416,000 -7,416,000 126,162,000 0.83

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 13,256,730,533 87.49   920,542,362 920,542,362 14,177,272,895 93.39

1、人民币普通股 10,283,818,533 67.87   968,972,362 968,972,362 11,252,790,895 74.12

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 2,972,912,000 19.62   -48,430,000 -48,430,000 2,924,482,000 19.26

4、其他

三、普通股股份总数 15,152,462,418 100.00   28,890,483 28,890,483 15,181,352,901 100.00

2020 年年度报告

51 / 275

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司股份变动事项如下：

（1）因可转换公司债券转股新增普通股份合计 84,736,483 股。

（2）公司于 2016 年资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易中非公开发行

的 606,843,370 股限售股于 2020 年 3 月 2日期满解禁上市流通。

（3）公司对不再符合 A 股限制性股票激励计划的激励范围的 95 名激励对象已获授予但尚未

解锁的限制性股票予以回购注销，共计回购注销 7,416,000 股，并于 2020 年 9 月 18 日完成上述

股份的注销手续。

（4）公司于 2017 年发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易中非公开发行的

277,392,509 股限售股于 2020 年 11 月 6 日期满解禁上市流通。

（5）公司于 2020 年 9 月 10 日至 2020 年 10 月 30 日期间回购公司H 股股份 48,430,000股，

并于 2020 年 12 月 24 日完成上述股份的注销手续。

以上事项的具体情况可详见公司刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的相关公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因可转换公司债券转股新增普通股股份 84,736,483 股，因回购注销部分 A股

[…]

折现率 12.3%-14.0% 10.60% 11.8%-14.5% 12.97%

本集团根据历史经验及对市场发展的预测确定增长率和毛利率，稳定期增长率为本集团预测

三至五年期预算后的现金流量所采用的加权平均增长率，不超过行业报告中各产品的长期平均增

长率。本集团采用能够反映相关资产组和资产组组合的特定风险的税前利率为折现率。

TEC4AERO GmbH 所属经营分部为工业装备。于 2020 年 12 月 31 日，TEC4AERO GmbH 采用预计

未来现金流量的现值确定其可收回金额。由于新冠肺炎疫情的发展和防控使企业所在市场及其行

2020 年年度报告

164 / 275

业存在比较重大的不确定性，预计未来现金流量现值采用多种经济情景进行计算。预计未来现金

流量现值计算的主要假设包括预测期及稳定期增长率、毛利率、折现率以及各经济情景的权重。

计算过程中使用的现金流是根据管理层批准的五年期财务预算预测的，此计算使用的税前折现率

均为 11.7%(2019 年：10.6%)。于 2020 年度，“基准”、“不利”及“有利”这三种经济情景的权

重分别是 60%、5%和 35%。各情景中所使用的主要假设参数列示如下：

 经济情景

 基准 不利 有利

预测期增长率 6.2%-22.2% 3.0%-16.3% 10.6%-24.0%

稳定期增长率 1.23% 1.23% 1.23%

毛利率 15.0%-22.8% 15.0%-18.0% 15.0%-22.8%

税前折现率 11.7% 11.7% 11.7%

于 2020 年度，由于 TEC4AERO GmbH 预期的未来销售收入下降，本年计提减值准备人民币

150,000 千元。

内德史罗夫所属经营分部为工业装备。于 2020 年 12 月 31 日，内德史罗夫采用预计未来现

金流量的现值确定其可收回金额。预计未来现金流量现值的主要假设包括折现率及销售增长率。

计算过程中使用的现金流是根据管理层批准的五年期财务预算预测的，故此计算使用的税前折现

率为 11.5%(2019 年：12.39%)。五年以上的销售额按每年 1.0%(2019 年：1.5%)的增长率推算。

增长率上升基于行业增长预测，而此增长率并未超过行业平均长期增长率。由于内德史罗夫的预

期未来销售收入下降，本年计提减值准备人民币 316,426 千元。

(e) 商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(31)长期待摊费用

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期初余额
收购子公

司增加

本期增加

金额

本期摊销

金额

其他减少

金额
期末余额

改造费用 227,974 2,100   131,771 36,497 58 325,290

装修支出 39,957 9,442   57,557 39,554 208 67,194

租入固定资产改良 13,047 - 10,802 3,630 12,851 7,368

其他 65,368 49,598   83,600 74,426 43,952 80,188

合计 346,346 61,140 283,730 154,107 57,069 480,040

(32)递延所得税资产/ 递延所得税负债

(a) 未经抵销的递延所得税资产

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

资产减值准备

内部交易未实现利润

2020 年年度报告

165 / 275

可抵扣亏损 2,791,852 633,222 3,523,422 714,109

资产减值和预计负债 19,870,871 3,789,753 16,407,655 3,372,542

预提费用 14,009,018 2,499,966 10,816,534 1,891,516

本集团内部交易利润抵销 459,526 110,272 230,191 57,548

其他 802,044 197,180 697,428 178,393

合计 37,933,311 7,230,393 31,675,230 6,214,108

单位：千元  币种：人民币

  2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

可抵扣暂时性

差异及可抵扣

亏损

递延所得税

资产

可抵扣暂时性

差异及可抵扣

亏损

递延所得税

资产

其中：

预计于 1 年内(含 1 年)转

回的金额
  4,523,705

3,559,197

预计于 1 年后转回的金额   2,706,688   2,654,911

   7,230,393   6,214,108

(b) 未经抵销的递延所得税负债

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

非同一控制企业合并资产

评估增值

其他债权投资公允价值变

动

其他权益工具投资公允价

值变动

金融工具公允价值变动 2,706,195 680,680 2,295,057 577,422

资产评估增值 749,436 187,359 754,197 188,549

企业合并公允价值调整 1,842,969 432,510 1,804,081 416,267

其他 866,708 215,582 640,283 161,570

合计 6,165,308 1,516,131 5,493,618 1,343,808

单位：千元  币种：人民币

  2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

应纳税暂时性

差异

递延所得税

负债

其中：

预计于 1 年内(含 1 年)转

回的金额
896,261

774,727

预计于 1 年后转回的金额   619,870   569,081

   1,516,131   1,343,808

(c) 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

2020 年年度报告

166 / 275

项目

递延所得税资

产和负债期末

互抵金额

抵销后递延所

得税资产或负

债期末余额

递延所得税资

产和负债期初

互抵金额

抵销后递延所

得税资产或负

债期初余额

递延所得税资产 661,864 6,568,529 442,918 5,771,190

递延所得税负债 661,864 854,267 442,918 900,890

(d) 未确认递延所得税资产明细

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 4,246,951 3,635,868

可抵扣亏损 3,212,873 3,983,474

合计 7,459,824 7,619,342

(e) 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

年份 期末金额 期初金额 备注

2020 年  - 489,557

2021 年 167,804 200,464

2022 年 187,103 266,394

2023 年 238,956 345,581

2024 年 590,467 689,197

2025 年及以后 2,028,543 1,992,281

合计 3,212,873 3,983,474 /

其他说明：

□适用 √不适用

(33)其他非流动资产

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

合同取得成本

合同履约成本

应收退货成本

合同资产 10,750,890 316,760 10,434,130 8,801,748 384,478 8,417,270

预付投资款 1,023,832  1,023,832 1,023,832  1,023,832

其他 113,324  113,324 126,378  126,378

合计 11,888,046 316,760 11,571,286 9,951,958 384,478 9,567,480

2020 年年度报告

167 / 275

(34)资产减值及损失准备

单位：千元  币种：人民币

信用减值损失准备：
2019 年

12 月 31 日

本年增加 本年减少

外币报表折算差异
2020 年

12 月 31 日
计提 转回 转销/处置

处置联营

公司减少

应收款项

终止确认转出
转入持有待售

应收票据坏账准备 44,990 11,563 - - - - - - 56,553

其中：单项计提坏账准备 - - - - - - - - -

   组合计提坏账准备 44,990 11,563 - - - - - - 56,553

以摊余成本计量的应收账款坏账准备 7,381,026 1,526,483 -978,698 -52,234 - -305,982 -191,064 - 7,379,531

其中：单项计提坏账准备 901,067 273,102 -104,475 -  - - - - 1,069,694

   组合计提坏账准备 6,479,959 1,253,381 -874,223 -52,234 - -305,982 -191,064 - 6,309,837

应收款项融资信用减值准备 6,994 584,149 - - - -57,494 - - 533,649

其他债权投资减值准备 - 8,141 - - - - - - 8,141

其他应收款坏账准备 184,407 296,350 - - - - -19,374 - 461,383

持有待售资产减值准备 - - - - - - 210,438 - 210,438

预计负债-表外业务预期信用减值 121,474 90,010 - - - - - - 211,484

贷款坏账准备 443,215 21,586 -61,765 - - - - - 403,036

票据贴现减值准备 18,961 48,079 - - - - - - 67,040

长期应收款坏账准备(含一年内到期部分) 1,326,048 187,985 - - - - - - 1,514,033

其他 18,318 -  - - - - - - 18,318

小计 9,545,433 2,774,346 -1,040,463 -52,234 - -363,476 - - 10,863,606

（续）

 资产减值损失准备：
2019 年

12 月 31 日

本年增加 本年减少

转入持有待售 外币报表折算差异
2020 年

12 月 31 日
计提 转回 转销/处置

处置联营

公司减少

应收款项

终止确认转出

存货跌价准备 2,043,199 822,172 -371,804 -554,824 - - -60,500 -3,142 1,875,101

投资性房地产减值准备 273 - - - - - - - 273

合同资产减值准备 1,047,052 223,046 -155,042 - - - - -201 1,114,855

持有待售资产减值准备 - - - - -444,098 - 504,598 - 60,500

固定资产减值准备 257,275 3,143 - -68,839 - - - - 191,579

在建工程减值准备 31,433 - - -5,591 - - - - 25,842

无形资产减值准备 72,335 44,810 - -17,838 - - - - 99,307

长期股权投资减值准备 451,106 - - - - - -444,098 - 7,008

商誉减值准备 397,193 551,382 - - - - - - 948,575

小计 4,299,866 1,644,553 -526,846 -647,092 -444,098 - - -3,343 4,323,040

2020 年年度报告

168 / 275

  13,845,299 4,418,899
-

1,567,309
-699,326 -444,098 -363,476 - -3,343 15,186,646

2020 年年度报告

169 / 275

(35)短期借款

短期借款分类

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

质押借款(b) 150,000 -

抵押借款(a) 138,000 234,000

保证借款

信用借款 12,623,359 12,444,960

担保借款(c) 2,716,025 3,700,983

贴现借款(d) - 81,833

保理借款(e) - 272,168

合计 15,627,384 16,733,944

其他说明

√适用 □不适用

(a) 于 2020 年 12 月 31 日，本集团用账面价值人民币 118,252 千元的无形资产(2019年 12月 31

日：人民币 12,289 千元)与账面价值人民币 222,686 千元的固定资产(2019 年 12 月 31 日：

人民币 97,428 千元)抵押用于取得短期借款人民币 138,000 千元(2019 年 12 月 31 日：人民

币 117,000 千元)。本集团无存货(2019 年 12 月 31 日：人民币 400,000 千元)抵押用于取得

短期借款(2019 年 12 月 31 日：人民币 117,000 千元)。

(b) 于 2020 年 12 月 31 日，本集团用账面价值人民币 192,078 千元的长期应收款(2019 年 12 月

31 日：无)质押用于获取短期银行借款人民币 150,000 千元 (2019 年 12 月 31 日：无)。

(c) 于 2020 年 12 月 31 日，本公司及其子公司为若干子公司的短期借款提供担保计人民币

2,716,025 千元(2019 年 12 月 31 日：人民币 3,700,983千元) 。

(d) 于 2020 年 12 月 31 日，本集团无将商业承兑汇票进行贴现以获取短期银行借款(2019 年 12

月 31 日：人民币 81,833 千元)。

(e) 于 2020 年 12 月 31 日，本集团无与银行签订附追索权的应收账款保理合同以取得银行借款

(2019 年 12 月 31 日：人民币 272,168 千元)。

 于 2020 年 12 月 31 日，本集团无已到期未偿还的短期借款(2019 年 12 月 31 日：无)。

 于 2020 年 12 月 31 日，短期借款的年利率为 0.81%至 5.30%(2019 年 12 月 31 日：年利率为

0.8%至 5.64%)。

已逾期未偿还的短期借款情况

□适用 √不适用

其中重要的已逾期未偿还的短期借款情况如下：

□适用 √不适用

2020 年年度报告

170 / 275

(36)交易性金融负债

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

交易性金融负债 33,097   37,582

其中：

指定以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债

其中：

合计 33,097   37,582

其他说明：

√适用 □不适用

于 2020 年 12 月 31 日，交易性金融负债系本集团所合并范围内的结构化主体的其他投资人

所持份额的公允价值。

(37)应付票据

(a) 应付票据列示

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票 7,799,338 4,152,231

银行承兑汇票 4,284,360 4,354,762

合计 12,083,698 8,506,993

(38)应付账款

(a) 应付账款列示

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

应付账款 65,853,292 57,922,655

合计 65,853,292 57,922,655

(b) 账龄超过 1年的重要应付账款

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

应付工程款以及应付材料款 13,805,707
由于工程尚未完工，该款项

尚未进行最后清算

合计 13,805,707 /

(i) 于 2020 年 12 月 31 日，账龄超过一年的应付账款为人民币 13,805,707千元(2019 年 12月 31

日：人民币 11,507,770 千元)，主要为应付工程款以及应付材料款，由于工程尚未完工，该

款项尚未进行最后清算。

2020 年年度报告

171 / 275